စစ်ကိုင်းမင်း (ခေါ်) ဖန်နန်းရှင် ဘကြီးတော်မင်းသည် မြန်မာ သက္ကရာဇ် (၁၁၈၁) ခုနှစ် ခရစ်နှစ် ၁၈၁၉ ခု ဇွန်လ ၇ ရက် တွင် အမရပူရမြို့တော် နန်းတက်ထီးနန်းစံတော်မူသည်။ ဘကြီး တော်ဘုရားနန်းစံ (၇) နှစ်ခန့်ကြာသောအခါ တောင်သူကြီး၏ သမီး ခင်ဆုံသည် မြန်မာသက္ကရာဇ် (၁၁၈၈) ခုနှစ် ခရစ်နှစ် (၁၈၂၆) တွင် ဖွားမြင်သည်။ မွေးနံတော် သောကြာဖြစ်သည်။

ထိုအချိန်တွင် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၁၉၆ ခုနှစ် အေဒီ ၁၈၃၄ တွင် ဘကြီးတော်မင်း မကျန်းမာတော်မူ၍ မိဖုရားခေါင်ကြီး မယ်နုနှင့် မောင်တော် စလင်းမင်းသား မောင်အိုတို့ကို နိုင်ငံ အုပ်ချုပ်စီရင်ရန်လွှဲအပ်ခန့်ထားတော်မူသည်။ ထိုစဉ် မိဖုရားခေါင် ကြီးမယ်နုနှင့် စလင်းမင်းသား မောင်အိုတို့ အကောက်ကြံ၍ ညီတော် သာယာဝတီမင်းကို အပြစ်ရှာကြသည်။